X. Leges politicae ac forenses Judæis latè hodie nos
non obligant; r) nec normam præbent, ad quam hodi-
ernus Magistratus leges suas pessim semper debeantur s)
attemperare.

r) ut aliqui putant, conf. Zepperum de L.L. Mosaic. l.s. cap. 7.
quod confutat Pufendorf, IIX, 3, 26.

s) ita quidem sentiunt Calixtus Theol. Moral. p. 73. ex 7Ctis
Zieglerus ad Grot. p. 209 in pœnis illas Leges exemplar esse,
ad quod bona conscientia possint ferri Leges. Schneide-
win ad tit. i. de Nupt. p. 4. n. 62. Brunneman. Process. in-
quis. c. 10. n. 33 refutat autem Osiander. ad Grot. p. 285. seqq.
Alb. Gentil. de Nupt. L. 1. c. 5. p. 23. Feldenus ad II, 1, 14.
Leges Mosaicæ omnis virtutis magistrorum esse, ait Grot. II,
19, 4. quis et alibi harum Legum materiam, si non necessa-
riam, certe honestam moraliter effe tradit, qua autem hujus
generis sunt; Christianos quoque obligare, quippe vocatos ad
majora virtusum specimina.

I.

BEllum gerere licet, a) idque nec naturali, b) nec gen- Ad Cap.
erinn, c) nec divino juri, tam novi d) quam veteris e) II.
Testamenti, repugnat.

C 2

2) quod

- a) quod, prater Anabaptistas ac Photinianos, negant Erafmus Roterodamus, libello de Christiano milite : & Jo. Feirus, lib. de pace tenenda, qui habetur ap. Sixtus Senens. Biblioth. I. 6. annot. 125. usque accessio Jo, Feldenus ad Proleg. Grot. p. 20.
- b) quia nec primis natura, nec recte rationi repugnat : non quod prima illa natura, absoluè considerata, pro norma iurie habemus, sicut Commentatores aliqui, & B. Tabor de abusu armor. in defens. honor. coerc. c. 5. §. 9. Grotius, praten meritum, implicant, quem non nisi pro principiis ducentibus ad ius natura, illis fuisse usum, alia loca refellantur, II. 7. 4. & II. 20. 5. ac satis clarè Bæclerus h. 1 p. 177. ostendit.
- c) quod certam formam bellorum induxit. I. 5. de I. & I.
- d) Conf Rom. XIII. 4. Lue. III. 14. Nec obstat (1.) Matth. V. 38. seqq. (2.) Rom. XII. 17 seqq. Conf Gerhard. de Mag. pol. §. 388. & 391.
- e) Psal. XX. 6 testantur exempla bellorum apud Israelitas etiam non mandatorum, Exod XVII. contra Amalekitas. Iud XI. Jephæa contra Ammonites. 2 Sam X Davidis contra eosdem. Conf. Selden de I. N. & G. VI. 12. Alb. Gentil. de Iur. Bell. I. 8. Nec obstat (1.) Genes. IX. 5. 6. (2.) Esæ. II. 4. ad qua respondit Gerhard. de Mag. pol. §. 387. & 390.

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO II.

Respondente

L U C A v o m R a m p e / H A M B U R G E N S I.

I.

Ad Cap. III. Judicia publica non à mero facto humano, sed à natura esse, Theologi a) pariter ac Juris Consulti b) ostenderunt.

a) Gerhard. de Mag. Pol. n. 271.

b) C. I. A. tit. de Iud n. 18. ad Bæcl. h. 1. p 192. Hobbes. XI. 4.

II. In

II. In casu cessantis judicii, c) bellum privatum licitum redditur, non solum naturali, sed & divino voluntatio jure.

c) *Exempla. II, 20, 8. II, 1, 12.*

III. Si videam, me non posse effugere, nisi interficiatur aggressor, metuam vero, ne ille eternam damnationem incurrat, an salvo naturali jure ipsum interficere possim, queritur? negant aliqui, d) nos affirmare cum aliis, e) non dubitamus.

d) ex Moralistis.

e) *Gretio b. I. Zieglero p. 115. Pufendorfio II, 5, 14. An animam Christiana charitas ad quid amplius nos heic obstringat, quod Clarissimo Theologo, Henrico Mullero, visum est, iam non defini.*

IV. De Majestate sive summo imperio civili, tum quid sit, tum unde oriatur, multa est disputatio. f) Illud optime declarat Grotiana definitio, quod potestas summa illa dicatur, cuius act. & alterius juri non subsunt, ita ut alterius voluntatis humana arbitrio irriti possint reddi. g)

f) *In veteribus, super brevitate & obscuritate queritur Bodinus de Rep. I, 10. In recentioribus, privata studia amosat Grotius I, 3, 5. fin. ac causas perversa tractationis alias adiungit Boëclerus b. I. p. 196 omnium optimè de generatione Majestatis, quomodo in Rep. per acta civium producatur, differnit Pufendorfius VII, 2 &c, Hobbesius V, 6. seqq. De connexione parsium seu jurium majestaticorum, iisdem agunt. Ille VII, 4. Hic VI, 5. seqq. Et omnino Boëclerus p. 211. seqq.*

g) *qua à Feldeno objecta sunt, dissolvit Boëclerus p. 222.*

V. Originem ejus multi immediatè à Deo repetunt. h)
Nos Deum pro causa prima ac universaliter agnoscimus, à quo imperandi & parendi ordo institutus est, proxime vero ex pactis hominum, in civilem societatem coenitum, Majestatem, tanquam qualitatem moralem, re-

sultare existimamus. i) Nec ex hâc sententia vel sanctitati vel inviolabilitati luminorum Imperantium quicquam decedit.

- h) ex Theologis Osiander ad h. l. Hulsem. Brev. c. 20. §. 3 ex
 ¶ Cts Zieglerus h. l. item Exerc. II. circa Regicid. Angl p. 53.
 seqq. ac de Jurib. Maj. L. 1. c. 1. §. 46 seqq. Becker. Synops. Jur publ. II. 4. ubique Henninges p. 136 seqq. ex Philosophie Hornius Polit. II. 1, 10 quam sententiam satis confutavit Pufendorfius VII. 3. 3 seqq.
 i) cum Pufendorfio. VII. 3. 1. Bœclero Dissert. polit. II. 1. p. 329.

VI. Utilis non modò, sed necessaria etiam est distinc-
 cione, quâ subjectum summæ potestatis aliud commune aliud
 proprium fecit Grotius. k) Absurda verò & publicè no-
 xia illa, quæ Majestatem ipsam duplicem reddit, atque
 aliam realem, aliam personalem statuit. l)

k) præter rationem ergo impugnat Feldenus, p. 44. Zieglerus p. 126. ac Osiander obs. 1 p. 478. ac si cum posteriori concurret, quod Grotio nunquam in mentem venit, sicut ex applica-
 tione, alia locis, imprimis II. 9. 8. facta, appareat, ac Bœcler-
 rus p. 225. insuper ostendit, abuti demum hac distinctione illos, qui duplice Majestatem faciunt. Quomodo autem
 verè intelligi debeat, exposuit Bœclerus h. l. ex Lampadio de Rep. R. G. part. 1. §. 59 60. & in Instit. polit. II. 1. p. 930 Pufendorf. Elem. L. II. axiom. II. obs. 6. §. 19.

l) defendunt eam Kirchn. de Rep. D 2 §. 3. Althusius Pol. c. 9.
 §. 24. Libenthal. G. P. Ex. 7. §. 3. ac plures alii. Refuta-
 runt Pufendorf. VII. 6. 4. Clasen. Pol. III. 1. 2. Stahlius dua-
 bus orationibus. Quæ circa ipsam distinctionem notanda,
 ostendit Bœclerus h. l. nimisrum quod sit superflua; quod
 minus accurata: ubi & erroris fontes indicat. add. Polit.
 Instit. p. 94. Cancellam in adhibendo suggestit Gerhardus de
 M. P. §. 123. Sanorem philosophiam in explicando Gras-
 winckelius de Jur. Maj. c. 10. 11.

VII. Ejus-

VII. Ejusdem indolis sunt conclusiones huic fundamento innixæ : quod ubique & sine exceptione , summa potestas existat penes populum : m) aut saltim mutua Regis ac populi subiectio sit , ita ut populus universus Regi reæ imperanti parere debeat , Rex autem malè imperans populo s. bjiciatur. n) Ac alia plures. o)

m) afferunt Monarchomachi , quorum Princeps Stephan Junius Brutus , vel potius Hubertus Languetus , Vindictis contr. Tyrann. q. 3. Refutat præter Grotium , etiam Pufendorfius deq. N. & G. VII , 6 , 5. 6.

n) e quidem posse dari ejusmodi regimen , exemplum apud Cæsarem de Bell. Gall. VI , 27 3. offendit. Sed tum expressa insinuerit imperii partitio , suisque limitibus definitur.

o) sicut Ferdinandus Vasquis Contr. Illustr. I , 1 , 10. binc bis cencum fere definitiones derivari , ait.

VIII. Cæterum ex accurata subjecti proprii cognitione , cui jus summi imperii in quaque gente competat , optimè condiscimus . Ubi tamen cavere debemus , ne decipiatur ambiguo nominis sonò aut rerum externatum specie. Quod contingeret illi , qui vel ex titulis Imperantium , p) vel Comitiis Ordinum : q) vel delatione imperii , r) dijudicare hoc sustineret.

p) sicut malè Bodinus de Rep. I . 8. Romanis Imperatores habuisse regiam potestatem , negat , quod Principes tantum dicebantur.

q) hac enim cum diversi sint generis , in regni etiam puris habentur , nec Majestatem Regis ex se imminuunt. Vid. Ziegel. de Jur. Maj. L. 1. c. 31. n 6 seqq.

r) quasi summum sit , quod per successionem defertur : non autem , quod per electionem : quod statuere videantur etiam Hobbes Leviath. c. 19.

IX. Sed nec de summa potestate ipsa , ex modo eam habendi judicium serendum est. Hunc triplicem facit Grotius , quando regna alia jure pleno proprietatis , alia jure

usufructuari, alia temporario haberi afferit. Possunt vero in regnis non patrimonialibus & quæ ac patrimonialibus summam habere potestatem Reges: s) quanquam de temporariis alii dubitent. t)

s) utraque regnam patrimonialia, quam usufructuaria, impugnat Brutus *Vindic. contr. Tyrann.* q. 3. p. 185. & 205. Exim stentiam verò eorum. Grotius I. 3, 11, 12. & 13. præsertim in notis, luculentissimè demonstravit. Patrimonialia sunt pleraque, iure belli acquisita; sicut non patrimonialia, que populi voluntate deferuntur. In quibus tamen usufructuarij appellationem, & hanc ipsam comparacionem, non nimis extendendam esse, mones Boëclerus b. l. p. 285. & ad L. 2 p. 206. add. Pufendorf, VII, 6, 16, 17. Textor. *Synop. Jur. Gent.* c. 9. n. 27. Differentia usriusque in effectibus conspicitur. Nam in regno patrimoniali, solus Rex habet liberam facultatem regnum ejusve parcer alicandis, tam inter vivos, conf. Grotium b. §. 12. & II, 6, 3. iuncto III, 20, 5. quam ultima voluntate, Grot. d. §. 12. & II, 6, 14. Hobbes de Civ. IX, 12, 13. solum potest reliquo filio impuberi testamento tutorem dare. Grotius I, 3, 15. Civium conditionem pro iubitu ordinare, ac modum succedendi ex arbitrio suo introducere: cum ex adverso in regno non patrimoniali, in his omnibus populi consensum concenserit adhibere, nec eo invito quicquam circa internam regni structuram, eiuvae in aliud translationem disponere possit, Pufendorf, d. l.

t) Grotius exempli loco allegavit Dictatorem Romanum: quem habuisse summam potestatem, ut etiam statuant, Conringius Dissert. de regno S. 4. Zieglerus de Jurib. Maj. L. 1. c. 1. S. 41. 42. aliisque, mibi tamen contraria sententia verior videtur, quam defendunt. Bodinus de Rep. 1, 8. Hobbes de Civ. VII, 16. & IX, 11. Boëclerus ad Gr. p. 239. ad Vellei. p. 106. ad Tacit. p. 55. Obrechtus Diff. de Extraord. P. R. Imp. S. 39. seqq. An omnino dari possit Monarcha temporarius: querunt, Boëclerus b. l. pag. 242. & Pufendorf, VII, 6, 15. quorum definitioni accedo.

X. An

X. An verò Rex , qui imperaturus est, desinat summum habere imperium , si promittat aliqua subditis , ad imperii rationem pertinentia , ad quae sine promisso non teneretur, varia est Doctorum philosophia. u) Ego sic censeo , quia integrum facultatem aliquid agendi amplius habere nequit , qui per contrariam obligationem efficacem est constrictus, x) nec Majestatem , ad cuius rationem formalem libertas summa pertinet , illibatam retinere Regem , qui promissione sua spontanea , ad certam usurpationis regulam se passus est alligari , quicquid etiam Grotius y) contendat. Idem dicendum puto de Rege , qui sub formula commissoria regnum accepit , hæc enī non solum habendi modum , ut existimat Grotius , sed ipsam quoque potestatem afficit. z)

u) Velthus. de Princip. Just & decor. p. 998. distinguit inter promissum nudum , & pactionem cum subditis , hanc minuere , non illud. Idem videtur velle distinctio Baæcleri , inter promissum , quo voluntas declaratur , & quo facultas imperandi restringitur. Hobbel. VII. 17. utrinque vim oculam ab intentione promittentis suspendit , proutque talia pacta aut promissa esse strita , si constet , regem voluisse summum imperium retinere , alii aliter. Conf. Pufendorf. VII. 6. 10. seqq. Et qua in hypothesi , an Capitulatio deroget Imperatoris Majestatis , diffineatur à Strauchio Diff. Jur. Publ. IV. 28. Stamlero de Reserv. §. 8. Limnæo I. 12. 36. Et add. Capit Proleg sect. 8. n. 22.

x) nam ex omni promisso perfecto erit verā obligatio , etiam inter regem & subditos , vid. Grot. I. 3. 16: II. 11. 4. II. 14. 6. huius verò proximus effectus est , immunitio libertatis nostræ quod doceet Pufendorf. III. 6. 8. add. Proverb. VI. 2. l. 17. §. 3. π. commod.

y) quis & rationibus se ipsas defruentibus , & exemplis incertis nulliusque pretii hic utitur , ut offendit Baæclerus p. 245. seqq.

z) Conf. Baæcler. p. 250.

XI. Notat hene definit forma esse Regia, quamdiu in tali Rege tantum Majestatis sit *restritio*; secus si cum Concilio aliquo, aut populo eadem insuper *communicatur*, tunc enim in *Republicam mixtam* sit *commutatio*; qualem dari, qui *negant*, a) aut saltim ē *censu regularium formarum* eliminare conantur, b) videntur mihi contra rationem & praxin *vitæ civilis* pugnare.

- a) faciunt hoc Bodinus II, 1. Gassendus *Phil. Mor.* p. 1466. Lipsius *Polit.* II, 2, 4. Et speciosius Hobbes. *de Civ.* VII, 4. VI, 6 seqq. Pufendorfius VII, 4, 13 ac *Diss. de gest. Philipp.* § 3 seqq. Sed existentiam eius satis adstruunt, Grotius b. I. nisi quod exempla § 20. adducta, plora que non tam de mixtura *forma*, quam temperamento *administrationis*, vel *nudae etiam potestatis regia restrictione*, loquuntur. Lempadius *de Rep. R. G. part. I.* §. 59. atque hic Boëlerus ac Contingius in *Commentationibus ac annotationibus*. Argumenta utriusque partis consideravimus in *Commentationibus nostris Academicis in Monzamb.* c. 6. §. 8.
- b) quod intendit Pufendorfius VII, 5, 14. ac *peculiaris Differ- ratione de Rep. Irregul.* de qua *philosophia*, Et quid in universum super partitio *Rerum publicarum*, in *regulari* & *irregulari*, mihi videatur, *Commentationibus Academicis in Monzamb.* c. 6. §. 9. exposuit.

XII. Summum imperium habere potest is, qui *in- qualifædere* tenetur: c) & qui *stipendium penitus*: d) & qui *nexus feudali* aliter conjungitur. e)

- c) Alb. Gentilis *Jur. Bell.* III, 16. Magerus *de Advoc. arm.* c. 10 n 386. Cicero *Orat. pro Balb.* c. 16 Et ex eo Proculus in l. 7. §. 1. *de Captiv. dubium vero, quod ex eiusdem leg.* §. 2. *ori- tur*. nec Grotius I, 3, 21. nec Pufendorfius VII, 5, 18. ac *Diss. de System. Civit.* §. 16. *expeditivæ*, planius q. §. 1. loqui de fædere inquali, sine diminutione imperii §. 2. de tali, cum diminutione, de quo Grotius II, 15, 7. eoque postrema verba non definitivæ, sed oppositivæ esse accipienda, aliter Zieglerus p. 157.

d) Conf.

- d) *Conf. Boeclerus p. 262 exempla Ubiorum, quos Sueti, Gaius, Cassiavelluni, quem Casar, vestigales reddidere: de Bell. Gall. IV. 3. & V. 22 an Hebrai Romanis solverint, ut docti, an ne foederati, nondum liquet. T. Selden VI. 17.*
 e) *Bodinus de Rep. I. 9. Vinnius de Juris dict. c. 3 § 6.*

XIII. Distinctio inter statum Imperii, ejusque administrationem, seu jus ipsum ac usum juris, necessaria est, f) male ab aliis g) rejecta.

f) *Hobbes. de Civ. XIII. 1.*

g) *Albergato. Disc. pol. contr. Bodin. L. II. c. 10 & Limno I. 10, 12. & Additionib. ac Disc. Apolog. contr. Wizend. sect. 3. sed illi responsum est ab Hippolito a Lapide p. 1. c. 1. n. 15. ac Monzambano, c. 6. §. 4. hinc à Doctoribus iuri publico passim.*

I.

DE jure bellandi subditorum in Principes vel Imperantes, quorum imperio subsunt, superioribus tem-
 Poribus periculis passim fuere disputationes. a) Certa est
 sententia: si quid illi imperent *naturali* *juri* aut *divinis*
preceptis contrarium, abstinere subditos non solum jure pos-
 se, verum & debere; b) quod si *injuriā* c) afficiantur, pre-
 ces opponendae sunt, tandem *negative* quandoque possunt
resistere, objiciendo *clypeum*: sed *positivē*, vim inferre
armis, nunquam. Quæ omnia non solum *naturali*, ac
gentium, verum etiam *divino* *juri*, tam veteri, quam no-
 vo Testamento comprehenso, convenient: *Consuetudine*
insuper antiquorum Christianorum confirmata ac va-
 riorum populorum *civilibus legibus* roborata sunt. d)

a) *de Germania, videlicet Hortlederis part. II, L. 1. & 2.*
de Gallia, Thuanus & Grammondus: de Anglia, Salmasii
& Miltoni aliorumque scripta contraria; in primis hec ma-

ximè graffabatur illa Politicorum heresis , cui Monarcho-machorum etiam nomen propterea tributum est , in quibus excellunt , Hotomannus , Seyfelliūs , Brutus , Buchananus , Althusius , atque plures , ab Arniseo , libelli de auctoritate Principiis in populum semper inviolabiliti . c . 1 . relati . Per-versis istis dogmatibus strenue se se opposuerunt , prater Arni-seum , Albericus & Jo . Barcrajus , integris libris ; Singu-laribus vero epistolis , Casaubonus , & Bochartus , ad com-prehendendam totius rei notitiam interiorem , uile fuerit precognoscere , proposita dispensacione , eorumque hypothe-ses , in quibus annos et dis diligenterissimus fuit Boeclerus , Dis-sert . Politic . XVI . p . 467 .

- b) ob divinum preceptum Acto . V , 29 cuius vim etiam genti-les ex iuridine naturae senserunt , ut demonstrat Grotius , I , 3 , 9 , 1 , 4 , 1 . II , 26 3 . add . Gerhard . de Mag . pol . n 399 . Id cum Hobbesius deciv . XVIII , 1 fassus sit , nescio qui XII , 1 . 2 id inter sediciosas opiniones referre potuerit , omnem circa hoc iudicandi facultatem subditio adimens , confutatus binc recte Pufendorfio VIII , 1 , 5 .
- c) negat quidem civi à civitate injuriam fieri posse , Hobbesius de Civ VII , 14 & VII , 7 . sed iterum convellit Pufendorfius VII , 8 , 2 . & 4 .
- d) nisi per partes offendunt Grotius h l . n . 2 3 4 . 5 . & Com-mens . de offic . summo . potest . circ . sacr . c . 3 . § 6 . & 14 . ac Ger-hard . de Mag . pol . n 483 seqq .

II . Sicut autem dubio caret , quicquid hic de subditis trandum est , ad Magistratus inferiores quoque pertine-re , frustra dissentientibus alii : e) ita de eo adhuc controvertitur . an lex de non resistendo Principi , etiam in summa & alioqui inevitabili necessitate obliget ? Grotius de jure novi Testamenti assertit , praeceptis Apostolorum & Christianorum veterum praxi motus , sed in Veteri , hanc fuisse putat exceptionem : quod Davidis adversus Saulem , & Maccabaorum contra Antiochum , exempla , doceant . Ego frustra distingui , neque exempla Grotii hue qua-dra-

drare, censeo; quare hoc etiam casu omnis resistentia armata est prohibita, jure divino, tam sacris literis promulgato, quam naturali. f)

- c) Parzo, Bruto, Danzo, quod egregie confutat Grotius b. §. 6. & de off. sum. pot. circ. sacr. c. 3. §. 7. add. Zieglerus h. l. p. 170 seqq

f) quia summum Imperium unanimum divinâ auctoritate, ideo hisc resistere, moraliter turpe est, que autem talia sunt, ea ne quidem extremo necessitatis casu sunt licita, ut sub exemplo furti bene philosophatur Zieglerus. valet hic illud Seneca: *Sunt quaedam, ad qua nulla nos compellere debet necessitas.* Et Aristoteles agnovit, *ἓντις δὲ τὸ μὲν ἔστιν αὐγαδῆνας, ἀλλὰ μᾶλλον διορθωτέον, πειθόυτα τὰ διυρῶτα:* quendam autem fortasse sunt, ad qua perpetranda nemo cogi compellive potest, sed potius extremae quaques paci ac mori convenit. l. 3. Eth. c. 1. Quare sicut ipsam in natura, ita & hoc praecepum de non resistendo, est immunitabile; puta in se; nam mucro objecto aliquaque circumstanciis, aliquando linicari videretur, ubi tamen non sit directa à regula exceptio; nemirum quies vel non verus Rex, vel non veri subditi sunt, de quibus casibus Grotius n. 8. ad 14. & distinctius Bæcler Dif. Pol. XVI. p. 404. egerunt.

III. Gravior est questio, de Invasore Imperij, in qua tamen rectius definit Grotius: licere populo, ac ex eos singulis, resistere, raptoremque vi dejicere ac denique occidere, si vel ante invasionem, lex publica, tale quid permittens extiterit: vel expressa iussio ejus, qui jus verum imperandi habet, accedat: aut invasor in actu invasionis adhuc occuperur. Tollitur autem ista facultas, quam primum in tale imperium cives consenserunt, vel expresse, initio cum Invasore pacto, aut juramento praestito vel tacita, cum longâ ac quietâ possessione, ipsum jus nancisci patiuntur.

Conf. Grot. h. n. 15 seqq. & II. 4. II. 11. & 15. II. 13. 15. II. 16. 18. Gerhard. de M. P. n. 486. Bæcler. cum ad Grot. p. 300. tum Comm. ad Tacit. 1. Ann. X. n. 2.

IV. Quintamen actus imperii, durante injuste possidendi causâ exerciti, valeant, si non jure agensis, saltem ob usilitatem publicam, non dubito. g)

g) add l. 3. ff. de off. Presor. Bodin. de Rep. II, 5 p 344. Hinc nec Cronvelliis acta restissa: de privilegiis Wenceslai, post depositionem datus, an valeant, vide disceptantes. Chiffle-rium, Alsatiâ vindicata, & Blondellum, prefationes Apo- logetica add. Liman, T. 1. Add. II, 11, 35.

I.

Ad Lib. I. Cap. V. **S**ummis Imperantibus naturaliter omnes subditos bello licet adhibere. Ex Legibus positivis autem est, quod propter statum certum, aliqui levandi, a) alii arceri b) inde regulariter c) soleant.

- a) ut Clerici, de quo vid. Arnst. de exente Cler. scđt 1. §. 6. Gerhard. de M. P. n 398: quanquam adeo hoc sibi privilegio non ducant, ut sua sponte bellum nunc sequantur, ac moveant ipsi, querentibus etiam Pontificis Scriptoribus. Illustrissimo Monumentorum Paderbornensium amore, p 95 seqq. Claudio Espençeo Theologo Parisiensi l 2. digress. c. 6. add. Conring ad Lamp. p. 218.
- b) ut servi: conf. l. 11. de remil.
- c) aliud enim de casu necessitatis: vid. Burger. cent. 1. obf. milist. 19.

I.

Ad Lib. II. Cap. I. **D**E Causis a) Bellorum, multa est disputatio! Si iusta esse debet, nulla esse alia potest, quam *injuria*: eaque vel *nondum facta*, imminentia tamen & futura, nisi præcaveatur; hinc bellum *defensivum*. b) *Velfacta*, unde Bellum *offensivum*, quod tendit vel ad *reparandum* id, quod *nostrum* est, aut nobis debetur: c) vel *vindicandum* d) aliquòd *delictum* in nos commissum.

a) diffe-

a) differentiam inter bellum causas veras, tam justificas, quam
fusatorias, deinde praetextus, ac principia, prater Grotium
II, 1, 1. at II, 22, 1. prolixè explicavit illustravisseque exem-
plis. Bæclerus ad 1. Ann Tac. c. 10. n 1 p 322. cautions
vero, quas in hinc indicando debeamus observare, p. 327.
addidit.

b) de quo Grotius, II, 1.

c) de his lib. 2. c. 2. usque c. 20. partitum agit.

d) de quo L. 2. c. 20. 21. quanquam male pœnale bellum di-
cas.

II. Sed postetius quidem summis potestatibus est pro-
prium, non autem prius: nam inter privatos etiam, si
corpus imperatur, vi præsente, cum periculo vitæ non ali-
ter vitabili, bellum seu necessaria defensio, e) omni iure,
tam divino quam humano, est licita, f) cum imperfectione
quoque aggressoris, g) sive is destinato consilio, sive per
errorem, aut insaniam vel insomnis agitatus, nos invadat;
h) dummodo in culpa tutela moderamen i) servetur.
Atque hoc casu, qui occidit, non solùm impunitatem in
foco, sed & immunitatem habet in conscientia. k)

e) de necessaria defensione: vid. Seldenus IV. 3. Pufendorf-
fius I. 5. Textor. Synops. Jur. Gent. c. 5 ex Interpretibus
nostris hoc argumentum iustis commentariis exculerunt,
præter alios, Obrechtus, Preßius, Rennemannus, & Le-
dererius duobus libris, de jure belli privati, ad proximam appli-
cavit Carpzovius Criminal. p. ii. q. 28 seqq.

f) an & precepta iure natura? multi simpliciter afferunt, alii
absolutè negant, utriusque allegati à Simone ad Gnil. Grot.
c. 7. § 3. neutrino bene. Sunt enim casus distinguendi, also
quando præcepta v. Grot. b. n. 8. & Ziegler p. 197. inter-
dum prohibita est. Grot. b. § 9. & I. 4. 1. seqq. regulariter
vero permitta, Grot. b. § 3. add. Bæcler. p. ii.

g) Conf. Pufendorf. II, 5, 1.

h) V. Grot. b. § 3. & III, 1, 1. Pufendorf. II, 5, 5. ex Cœsio

Carpzov. p. 1. c. 6. d. 1. 2. 3. & 4. Berlich. p. 1. Concl. 10. n. 4.

i) eru-

i) eruditè moderamen hoc ratione status naturalis & civilis distinguunt, ac quod in illo ampliores, quam in hoc, terminos habeat, partitum offendit Pufendorf. II, 5, 3, 4, 6, 7, 8, 9. add. Vasquis Concav. Illustr 1, 18.

k) offendit hoc, & mores forte adversantes explicat Pufendorf. II, 5, 15.

III. Nequaquam verò cù se extendit hæc licentia, ut & innocentes, qui interpositi defensionem aut fugam, sine qua evadi mors non potest, impediunt, transfodi aut obteri: 1) aut illi, qui vim non jam præsentem intentant, sed conjurasse, vel alio modo insidiari, comperti sunt, præverti ac interfici possint. m)

1) quicquid etiam de intentione primaria, cum Thoma tradat Grot. nam sola intentio non facit actum licitum, nisi facultas quoque agendi adsit, que adversus innocentem heic prouisu nulla est: manet ergo interfectio innocentis verum homicidium, adeoque actus moraliter malus, ad quem faciendum nulla necessitas homini jus tribuit. Id facilius concedam, si factum est, vel ex præcipitantia, dum occisor deliberare non potuit, vel ex infirmitate, quod recta ratio succubuit affectui propria salutis, in foro civili tam graviter eidem non posse imputari, sed illud forte excusationem, hoc veniam mereri. ad. Felden. p. 98. 99.

m) quod male statuunt Moralistæ, satis confutat Zieglero pag 192.

IV. Ceterum quod de vita defensione diximus, ad periculum etiam mutilationis membra pertinet, quatenus mortis discriminem n) post se trahit. An idem propria dicitia licet? non quidem qualicunque pudicicia invasione, attamen prostratione violentia, omnino licere existimo. o) Neutiquam verò, si periculum accipiendæ alape aut mali similis immineat, hoc enim arcere cum cæde inimici, injustum est, etiam si meram justitiam explessem p) respicias.

n) MS

- a) ut Grotius ac Bæclerus rectè restringunt: si enim cum Feldeno simpliciter permittamus, ubiunque damnum irreparabile inferatur, etiam ob dentis aut digiti jacturam, interficere licebit.
- b) cum Balduino *Caf. Conf. I. 4.c.1. Caf. 15. Tabore de abus. armor. in def. bon. c. 5. n. 18. add.* Grot. b. §. 7. & 1, 2, 5. Selden. IV, 3. *Dissentient Zieglerus p. 195. Vœtius de Duell. c 24. alisque, Augustini auctoritate, quod pudicitia sit in animo, que nulla vi externa possit eripi.* Respondit Pufendorf. II, 1, 10.
- c) Sane ex ea facultate moralis adversus hostem in infinitum non competit, ut hic Grotius n. 19. & Pufendorf. *Elem. I. 12. 22. ac Op. Maj. VIII, 6, 7. & II, 5, 3, 10 12 16. putant,* quod offendunt Commentatores, Bæclerus, Zieglerus, Feldenus. *Conf. Obrechtus de Rat. Bell. c. 2, §. 5. ubi Bæclerum ideo vindicas.*

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO III.

Respondente

C. W. Ehben.

V. Pro rerum defensione, directè nemo potest interfici; aliud puta, si far presumptionem aggressoris contra se habeat. Quod sicut iuri naturali conveniens est, ita etiam legibus positivis ea ratio fuit observata. q) Atque hoc casu, quando lex occidere furem permittit, præstare eam simul, ut id ab omni culpa sit liberum, r) non dubito.

q) *de lege Hebraea. Exod. XXII. 2. prater Grotium b. §. 12. & 1, 3, 2. egit Seldenus IV, 2. de Roman. XII. Tabb. Gothofredus in Commentario, de legibus Visigothorum,*

Bajuvariorum, Frisonum, Burgundionum, vide Bæclerum h. p. 19, add. Pufendorf. II, s. 17. Dannhauer. Colleg. Decalog. D. II. s. 16. Tabor. de abus. arm. in def. bon. c. 5. n. 17.

x) qua Seldeni sententia verior est, quam Grotii, vide samem Eudem II, 20, 17. Et distinctius Bæclerum p. 21 seqq.

VI. Ex his apparet, quod, licet regulariter singulares dimicationes, sive Duella, omni jure prohibita sint, s) Casus tamen dari possint, quibus à privatis etiam sine peccato gerantur, t) Quanquam non semper summa potestates propterea, immunes sint. u)

s) Conf. Sam. Rachelii Dissertationem, & Andreæ Alciati, Antonii Massa Galesii, Jacobi de Castillo, alias, de Villa sancta, Johannis de Lignano, Julii Ferreti Ravenatis, qui omnes in Tractatu Tractatum extant; item Henr. Boceri ac Paul. Voëtii, Tractatus de Duellis. Fransk. II. resolv. 23.

t) quales recenses Grotius h. n. 15. Et supplet II, 23 10.

u) vid. Bæclerus & Zieglerus h. l.

VII. Injuriaz auctor, contra vindicantem, justè defendere se nequit, nisi prius oblatam ideo satisfactionem alter respuerit. x)

x) Grot. h. n. 18. ac Pufendorf. II, s. 19.

I.

Ad Lib. II. **Q**uia bellum offensivum, quod ad reparandum tendit, injuriam presupponit, quâ vel invertitur aliquid, quod nostrum a) est, aut denegatur, quod nobis debetur; quibus modis fieri hoc possit, probè est considerandum. Nostrum aliquid est, vel communi hominum jure, quatenus id in rem corporalem, aut actus aliquos tendit: vel singulari nostro. Ut verò illo demonstretur, non est necessarium primavam rerum omnium communionem, à Gentibus b) efficiam, & Scholasticis lecuius receptam, statuere; talis enim communio, quæ pro-

prietatem ac dominium excludat, seu *negativè* eam, seu *possessivè* accipias, c) *Figmentum* est, d) nec *fuis* unquam, nec *est* ullibi, nec *possibilis* fuerat, non solùm postquam homo *lapsus* est, sed & si in *status integratatis* perstisset. e) Ergo neque opus est docere, quo modo ab ea *recessum* sit. f) Cepit enim proprietas *originariè*, non *occupatione* aut *divisione* hominum, sed *concessione* *divina*, g) primùm sub *infantia orbis*, *Adamo*, h) atque iterum post diluvium, *Noache* i) facta, à quibus in posteris, constitutis certis conditionique hominum temporumque aptis, acquisitionis determinatæ modis, derivaretur. Atque hac ratione non ambigo, quin *proprietas & dominium*, quod *divine originis* esse constat, etiam *divini*, hoc est, *naturalis*, non solum *permisivi*, k) Sed & *praeceptivi*, l) *Juris*, dici possit.

- a) *Hac occasione de origine dominii ac proprietatis agitur: de qua alias Theologi ad VII praecepit. JCti ad cit. d. A.R.D. Moralista ad Thom II, 2 Philosophi ad Arisf. 1. Pol. Qna definitionem philosophicam, ac differentiam utriusq; actinene, apud Strauch. Gratian. d. 8 c. 1. n. 6. seqq. Ex Doctoribus Juris Universalis de hoc arguento, Seldinus Lib. VI. Pufend. IV. 4. Textor c. 7. addendi Grotius origines proprietatis, qua citra sacrarum literarum autoritatem vix intelliguntur, fabilio Gentilium corrupit, ac pro certa sua eruditione hec non versatus est, proptereum non solum Commentatoribus Baclero, Zieglero, Feldeno, Osiandro, sed & Strauchio de Imp. mar. c. 1. Obrechto Diff de Communion c. 3. alisque passim confutatus.*
- b) *unde ea fabula ortum habuerint, & quomodo possint corrigi* via Euseb. prep. Evang 12, 13. Lactant. de Justit. c. 5.
- c) *hanc Grotius, cum Moralistis quibusdam, illam Pufend. IV. 4, 5, & 9. defendit. Utramq; egregie destruit Strauch. nobili Dissertatione de Imp. mar. c. 1. §. 5. & 8.*
- d) *agnoverunt hoc, & tanquam rem impossibilem & injustam*

habuerunt, etiam Gentiles; hinc Plato impetratus ab Aristot.
2 Pol. 3. ex Christianis, Laetantius Inst. III. 20.

- c) ostenderant hoc Theologi, Dannhauer. Colleg. Decal D. 16.
§ 2. Osiand. b. l. p. 656. prolixè etiam Boëclerus b. l. quam
quam Pufendorf. IV, 4, 13. aliqua regerat, ad qua respon-
debimus. Add. Jac. Schallerus opere de paupertate Mo-
nachorum passim.
- f) de quo solliciti Grot. b. §. 2. Pufendorf. IV, 4. 6. Hohbes.
VII, 4.
- g) Conf. Strauch. de Imp. Marc. c. 1. §. 12. Obrecht, Diss.
cui titulus: *Sacra termini. §. 27. Dissentit Pufend. IV, 4.*
statuitque, concessionem Dei solum de indultu eius docere,
quod ad proprietatem & communionem sit indifferens, ut ve-
rò illa in mundo existeret, immediatè ex conventione homi-
nūm, tacita aut expressa, profluxisse, quā ceterorum ius ad
eandem rem excluderetur, unde nec ius Adami, dominium
dici posse, quamdiu ille solus fuit. Nisi fallor, permiscet V.
Cl. (1.) ipsum dominium cum modis acquirendi transfe-
rendique: illud divina concessione, bi hominum pacts proximè
nitunetur (2.) Dominij essentiam, qua facultate morali, rens
sibi tanquam propriam habendi, absolvitur, cum effectibus
eius; atque heic iterum, (3.) effectus formales, qui dominii
um absolute & in statu naturali sequuntur, cum accidenta-
riis, qui eidem, relativè considerato, quatenus ex determina-
tione humana in societate civili peculiarem accepit for-
mam, superadditi sunt, nam exclusio aliorum, si de actu in-
colligas, est effectus mere accidentarius: sin de iure exclu-
dendi, formalis quidem est, sed tum etiam Adamo compete-
bat, cuius ius, utique dominium, naturaliter, in sensu abso-
luto, quatenus ut ius in re consideratur, & fuit, & dici pro-
prie potest, suffragantibus ipsis etiam sacris literis
- h) Gen. I, 24 30, an ei soli, tanquam Individuo, quod Strau-
chio, Zieglero, Osiandro videtur, an quatenus totius ge-
neris humani personam representat, ut Seldenus, Boëcle-
rus, Obrechus volunt: utraque sententia eadem recidit,
quod Idem Boëclerus p. 39. observat.
- i) Gen. IX, 2. add, Psalm. IIX, 7.

k) qua

k) que Pufend. ment. apparet, quando IV, 14. afferit, sanam rationem suadere, id inter homines constitui & recipi.

l) quod vult Bœclerus p. 42. idque amplius confirmari potest ex analogia rationum, quibus primazam orbis in diversa imperia partitionem, lege natura praecepit esse demonstravit Ulric. Obrechtus sacr. Termin. §. 18. & 23. seqq.

II. Facile hinc apparet, quid de libertate maris, m) quasi intra primazam communionem illud adhuc subsistat, ac omnis proprietatis expers sit haberi debeat. Certum namque est, mare, sumtum aut sub ratione integræ, aut sub ratione præcipuarum partium, n) non solum in proprium jus, tam dominij, quam imperij o) ratione æquæ ac res cæteras, quas initio Deus hominibus concesserat, variis modis acquirendi abire, atque ita etiam retineri posse, p) sed adhuc etiam à Romanis q) non minus, consentiente quoque jure Romano, r) quam populis aliis, s) maximam partem esse occupatum.

m) de qua disceptatum hoc seculo inter Anglos & Batavos.

Qng ad historiam controversiarum attinent, una cum nominibus præcipuorum scriptorum, ac momentis sententiarum dissidentium, egregie annotavit Bœclerus h. p. 48 seqq. Seldeni opinio invaluit, Grotii vero argumenta, tum Mari libero, tum h. §. 3. allata, præter scriptores proprios, confutauunt Illustres Viri, Huldericus ab Eyben Observ. ad Inst. Disq. VI. Obs. 3. & Jo. Strauchius de Imp. Mar. c. 2. add. Gryphiand. de Insul. c. 14 §. 13 seqq. Feltman. ad l. 2. §. 1. ff. derer. div. n. 12.

n) nam de exiguis partibus Ipse Grotius II, 3, 8 facetur.

o) alias de imperio solo concedit Grotius II, 3, 13 sed utrinque discrimen egregie explicat, ac utrumque in mari locum habere, ostendit Strauchius.

p) quos partiem heis ostendit Strauchius c. 4. seqq. & Inst. Jur. Publ. MSC. L. 11. T. 3.

q) quod docet Strauchius c. 3.

r) frustra dissentit Grotius II, 3, 9, 10, 11. ad textus pro se additos, respondit Strauchius.

s) de quibus Seldenus.

III. Hac rerum proprietate stante, nihilominus ipsum mare, ac res quædam aliæ, quarum nempe natura ferat, ut sine proprietarii damno, secundum certos usus cuilibet alii inservire possint, mansere, ipsius usus ratione, quodammodo vacue, atque hoc sensu etiam communes; ac in universum rigor dominii, Dei beneficio hominibus, ut & sibi invicem hinc benefaciant, collati, ordine ac fine societatis restrictus est temperatusque, duplice jure, necessitatis ac innoxiae utilitatis, t) Cujus vi, quisque alterius damnum vel periculum gravius, in commodo vel periculo suo leviori avertere, suarumque rerum usum innoxium indigentibus concedere tenetur. u)

t) qualia exposuit Grot. b. §. 6. § 11 seqq.

u) agnoverunt hoc etiam senioris gentiles, quorum testimonio collegit Pufendorf. III, 3, 1. 2. 3. 4.

IV. An vero, si ille huic obligationi sponte satisfacere detrectat, alter ad cogendum, aut usum inferendam jus habeat, non immerito queritur. Albericus Gen. tilis x) existimat, ut vindicetur injuria, que detrimentum passo ex hac violatione ordinis naturalis infertur, & jus naturæ afferatur, quod delinquendo in finem humanae societatis læditur, bellum justè moveri posse. Moraliter liberaliores sunt, privatis etiam, jus occidendi Dominum, impeditæ volentem, sub moderamine inculpatæ tutelæ, pessimè concedentes. y) Ego sic puto, jure naturali z) indigentem facultatem quidem perfectam non consequi, ut alterum vi cogens, suo iure facisse dici possit, competere tamen imperfectam aliquam, cujus ille sit effectus, ut factum tale, quod absolute & simpliciter consideratum, nec licitum nec iustum rectimque est, extraordinario hoc rerum fluxu, facienti neutiquam imputari,

interdum etiam illud ipsum sub estimatione *justi retributive*, saltim quod *negative* tale dicitur, defendi vel excusari possit. a)

- x) *de iur. Bell. I. 19. p. 141. 142.*
- y) *de quibus Bæclerus & Zieglerus.*
- z) *nam lege civili, in perfectum ius potest evalescere, ut apud Hebraos, jus egenorum, de quo Selden. VI. 6. Pufendorf. II. 6. s.*
- a) *Conf. omnino Ultric. Obrechtus Diff. de Rat. Bell. cap. 3. §. 17.*

V. Quare vetior mihi videtur illorum sententia, qui cum Grotio, nec *furi*, nec alterius cuiusque delicti *reum esse* statuunt b) cum, qui *gravissima necessitate* res alienas subripuit. c) Sicut nec *injustitia argui* potest Princeps, qui *ex ratione belli*, quam vocant, locum in solo pacato situm, etiam invito Domino, occupavit, dummodo requisita, Grotio d) notata adfuerint.

- b) *ut Pufendorf. II. 6. s. & Franckius II. Ref. 7. n. 23. cum allegaris. Dissentit Zieglerus p. 230.*
- c) *non ex fundamento reviviscentis primava communionis tempore necessitatis, quo, prater Grot. Velthusius, & Canonista ad c. 10. X. de fure. ac Moralista passim, utuntur; sed quia requisita furti essentialia non adsunt. Deficit ratio generica, concretatio fraudalenta, cum non sit dolus, ubi nulla voluntas & negligencia, necessitas & vis etiam à culpa liberant. I. 49. §. 1. ad L Aquil. deficit & specifica forma, animus lucrandi, sine quo furium esse nequit. I. 39. de fure. In crimen enim est id solum, quod necessitate supereft, L. 30 ff. profos nec lucramur, de quo restituendo obligamur, ut in materia fructuum h. f. perceptorum, docent Nostris. Non obstat Proverb. VI. 30,*
- d) *b. §. 10. & III. 17. 1. add. Obrechtina Dissertation modo laudata Pufend. II. 6. 8.*

VI. Ex Jure innoxiae utilitatis est, quod *terra, flumina ac maria*, in proprietate populi alicujus existentia,

patere debeant his, qui *transitum opus habent*, ad *justas causas*, e) Ita tamen, ut ille à Domino ditionis prius *postulandus sit*, si negatur, *vindicari potest*; f) Atque hæc non tantum de *personis*, sed & de *mercibus* vera sunt. Sicut autem *facultas ipsa*, quæ est circa *commerciorum libertatem*, non impedit, quo minus Imperanti cuivis in suo, circa *modum transportendarum mercium disponere liceat*, g) Ita nec repugnat, quando *transeuntibus terra, amnibus aut fretis, mercibus, in compensationem onerum propter ea sustinendorum, vectigia aliquod equum imponitur*. h)

e) Grot. b. n. 13. & III, 17, 2. Pufendorf. III, 3, 5.

f) *Dissent.* B. Strauchius de *Imp. Marc.* c. 8. num. 2. atque Zieglerus & Osiander b. l. Sed quod pace tantorum Virorum dixerim, forte prater *justas rationes*. Nam habet quidem jus imperii Princeps, quod videatur omnes alios prohibere, regulariter nempe, heis autem illud restrictum est iure humanitatis. Quod verò per privatum fundum non liceat ire, in *voto Domino*, nisi constituta serviente, ad publicum hunc transitum vix potest transferri, neque enim in privatis istis, ratio transitus tam necessaria, qualis in publico est, ad commercia, ad bellum, potest ostendis, ne dicam, quod privatum fundum, sine servitute quaesta, transire non possim, intelligendum esse, de jure transeundi perpetuo, quod nec in publicis, sine pacto obtinetur, aliud est de actu uno aut ratiōri, quem sicut hic territorio, ita illic utique agro suo, Dominus concedere tenetur, jure humanitatis. Facilis autem & flammis ideo iri nequit, quia facile sic damnnum infertur, at Grotius non nisi de innoxio transitu loquitur.

g) *Conf Alb. Gentil. de Jur. Bell.* I, 19 p. 144. Hinc sura protimiseos, scapulæ, geranii & similia, ap. Strauch. c. 6. & 7. Buecker. b. l. defenduntur. Bz. etiam potest Zieglero, b. n. 13. cum n. 24. quasi sibi contrario, conferenti, priori enim de exercendo jure commerciorum simpliciter, posteriori de modo

modo restringendi ius illud agit. Grot. *Alius* & Pufendorf. *Vl. 3, 6.*

h) *Vid. Baclerus b. I. Strauch, c. 7. §. 5. Pufend. III, 3, 7.*

VII. Eodem fundamento, prætervehantibus aut prætereuntibus *ius morandi ad tempus*, valetudinis aut alia qua justa de causa; imo etiam *ius perpetuo habitandi* illis competit, qui sedibus suis expulsi, receprum quærunt, dummodo *imperium*, quod constitutum est, subeunt, & quæ alia ad vitandas seditiones sunt necessaria. Atque hi possunt etiam, si quid intra territorium populi est deserti ac sterilis soli, occupare, occupatione *possessionis*, non *juris*, seu *proprietatis* vel *imperiij*, quam Grotii mentem esse, contextus verborum satis ostendit. i)

i) Grotius *b. n. 15, 16, 17. Pufendorf. III, 3, 8, 9, 10. que Commentatores aliqui heic regerunt, quasi publicæ utilitati adversentur, contra Grotium non sunt, cuius fundamentum omne in utilitate innoxia ponitur, hâc cessante, cessabat etiam concessio.*

IX. Datur etiam hinc *ius aliquod commune* populis inter se invicem, *ad actus*, quos humana vita disiderat. Quo pertiner *facultas contrahendi, emendiores venales, vendendiq; suas, ambiendias obtinendi matrimonia*, aliasque *actus exercendi*, quos populus aliquis promisœ ex exteris, non *beneficio* aut singulari *privilegio*, sed *ex libertate naturi*, apud se concedit, ab æquali enim tali licentia unus populus excludi, citra injuriam, nequit. Histamen non obstantibus, monopolium veluti publicum constituere, adeoque populo alicui cum alio populo pacisci, licebit, ut is populus, certi generis fructus, qui alibi non nascuntur, sibi soli vendat. k)

k) Grotius *b. n. 18. ad 24. Pufendorf. III, 3, 11, 12, 13, 14. Frustra iterum à Commentatoribus quibusdam impugnatur*

Grotius, ac si minus recte heic tradidisset; cum enim licet an-
ti uni privato, circa injuriam, negari possit merces, quid si
liceret id integro populo? Ad h. nondum probatum est, ista
denegatione simplici nullam injuriam committi. Et posito,
quod non sit injuria, si ab uno venditore negetur, erit tamen,
si communicer ab omnibus: heic vero sermo est, an uni
populo ab alio populo, non à singulis ex populo, circa in-
juriam, possit negari, quod civibus & reliquis gentibus tri-
buitur. Idem dicendum, de matrimoniorum licentia,
ubi quidem privato licebit prohibere, ne filia sua nubat Tito,
non aliter vero, quam si iusta & legitima sub sit causa: sed
hoc etiam de toto populo concedit Grotius. Denique posse
iuris gentium & ipsum ius natura per ius Civile positivum li-
mitari, certum est; ac iterum Grotio hoc non adversatur,
qui non loquitur de eo casu, ubi libertas naturalis per po-
sitivam legem omnibus est adempta, quod fieri posse, ad-
mittit: sed an tam, quando res in statu naturali relictæ est,
una gens possit circa causam excludi.

I.

Ad Lib. **Q**uod jure singulari nostrum est, acquiritur vel mo-
II. do originario, quo dominium aut jus simile pri-
Cap. III. mum nobis constituitur, vel derivativo, quo jam con-
stitutum ab uno in alterum transfertur. Originarie hos
fit, acquisitione rerum, a) vel juris in personas. b) Et in
rebus quidem, per occupationem, tam ad dominium pro-
priè dictum, quam imperium tendentem; quanquam in loco, cuius imperium jam occupatum est, jus occu-
pandi res mobiles in statu naturali adhuc positas, lege Ci-
vili possit anteveri; c) aut etiam prohiberi, si res domi-
nium quidem habuerunt, sed habere desierunt, vel dere-
lictæ sunt. d)

a) de quo c. 3. & 4.

b) de quo c. 5.

c) Conf.

- c) *Conf. Grot. b. n. 3. II. 5. II. 8, s. Pufendorf. IV, 6, 4.*
 d) *de bonis vacantibus, varia civilia jura, vid. ad Perez.*
ad s. C. de bon. vac. Hodie ad regalia pertinent. Sixtin. I. 2.
 e 9.

II. *Infantes vel amentes, utut originariè dominium acquirere non possint, in universum tamen capaces sunt dominii, non solum civili, aut gentium, sed ipso etiam naturali jure, e) atque hoc tam quoad actum secundum, quam primum habent, nihil enim aliud, quam effectus dominii per se exercere, impediuntur. f)*

- e) *Conf Baclerus b.p. 94.*
 f) *Zieglerus b. p. 244. Conring. ad Lampad. III, 4, 26. Pufendorf, IV, 4, 15.*

III. *Ratione Imperii, à duobus populis, quorum territoria flumen lecat, occupati, frequens est contentio, g) quoties flumen cursum mutavit, an simul & imperii terminus mutetur, & an, quæ flumen adjectum, cedant, quibus adjecta sunt. Mihi omnium optimè ex conditione territorialium rem definiisse videtur Grotius, ut si habeat qualitatem agri limitati, nihil mutetur; si arcuus, mutetur flumine paulatim mutato, non verò abuso toto. h)*

- g) *Contrarias disputationes exhibet Gryphiand. de Insul. c. 14.*
§. 87. seqq.
 h) *b. n. 16. 17. 18. quem sequuntur Commentatores & Pufendorf IV, 7, 11 nitiur autem ratio Grotii, à medietate fluminis, fines utrinque terminante, præsumtione quidem naturali, communiter recepta, docet Gryphiand. c. 17. n. 97.*
seqq. non tamen præcepto juris naturalis, notante Obrechro Dissertatione: Sacra Term. §. 34. hinc illa vel contraria præsumtione fortiori eludi, vel expressis pactis aliter constituti potest, quod Grotius n. 18. facetur.

I.

Ad Lib. **U**sucapio a) non soli civili, b) sed naturali potissimum
II. **Juri** c) debet originem, postea jure gentium voluntario
Cap IV. d) prorsus roborata ac confirmata est, plerorumque tan-
 dem populorum civilibus legibus, e) ex conditione sua
 Republicæ, specialem formam accepit.

- a) de eius requisitis & differentia à prescriptione, vid. *Æm.*
Ferret. ad l. 3. n. de usucap. Pufendorf. IV, 12, 3. 4.
- b) quad putant Cujacius add. l. 1. n. de usucap. Schuzius. C.
*I. P. Vol. I. D. 3. coroll. 1. Feldenius 151. quorum argumentis
 respondebo.*
- c) quod prator Grotium demonstrat Baclerus, Zieglerus,
*in annotatis Seldenus Mar. claus. 1. 26. Conringius de
 Finib. c. XIX. p. 273. & de Imp. Germ. Rom. c. 3. Zouchæus
 Jur. Fœcial part. II. sect. 3. q. 8 male ergo contra conscientiam
 esse voluit quis ne terminos quidem intellectus, Amesius,
 Casib. Consc. l. 5. c. 41. §. 19. seqq. refutatus Tabori part.
 Elem. p. 11. th. 22.*
- d) Conf. Grot. b num. 9. Pufendorf. IV, 12, 9. Hugo du Ross
L. III. t. 2. & 4.
- e) quomodo in Rep. Romana. vid. *Dd. ad tis. i. & ff. de usucap.*

II. Defundamento tamen ejus non uno modo lo-
 quuntur. Nescio autem, an ab iniuitate jus usucapio-
 nis satis efficaciter liberare possint, qui non alias rationes
 quam illas: ut hominum, sua jaçantium, negligensia coér-
 ceatur: lucitum finis esset: nec rerum diu aut ferè semper
 incerta dominia manerent: aut similes, eidem subster-
 nere notunt: siquidem istæ pro causis solùm externis,
 sualoriis ac impulsivis valent. Nos *intrinsecam* ac ju-
 stificam rationem, propriumque ejus fundamentum, in
presumta prioris Domini derelictione, eamque securâ al-
 terius occupatione, quæri debere, cum *Grotio f)* existi-
 mamus.

f) b.

f) b. n. 4 5 6 7.8. Strauchius *Instit. Jur. publ. MSC.* L. 1. 2. 20.
 § 7. seqq. ubi rationes huius presumptiois Conringianas ex-
 minat. Pufendorf. *Elem. I.* 5. 24. non obstat presumptio ex
 l. 25 pr. ff. de probat. cui tang. generaliori, derogat specialius;
 l. 28. de Verb signif. & l. 16. de fund. doct. contenta.

III. Atque hinc facile apparet, usucaptionem non
 tantum inter subditos unius, sed diversarum quoque Re-
 rum publicarum, quin inter ipsos diversos quoque po-
 pulos liberos, ac Reges. locum habere, g)

g) Grot. b. n. 2. idem pluribus rationibus ac exemplis asserue-
 runt. Alber. Gentilis de J. B. 1. 22. Pufendorf. IV; 12, 11.
 Limnæus ad Capit. Carol. V. art. 9. p. 173. seqq. Magerus
 de Adu arm. c. 6. §. 34 seqq. Frustra dissidentibus Scri-
 ptoribus Gallois.

IV. Sicut verò difficultate non caret, an etiam
 nondum satis jus suum tacite tali de relictione possit dece-
 dere, quam tamen Grotium h) rectè expedivisse, credo:
 ita ex adverso certum, inter eos, qui actio rerum potiun-
 tur, tum in diversis Rebus publicis, tum in eadem Repu-
 blica, etiam summum Imperium hoc modo amitti, ac vel
 à Rege, vel à populo seorsim acquiri, aut etiam inter eos
 dividiri posse; i) quāquam ipsis casibus leges civiles k)
 in tali Rep. super usucatione latè non haberent locum,
 sed mero naturali jure res astimari deberet, quamdiu de
 ejusmodi juribus agitur, quæ ad imperii summi naturam
 pertinuerint. Falsum hinc est, quod Vasquis putat, sem-
 per licere subditis quibuscunque, etiam post tempus om-
 nem memoriam excedens, in libertatem se vindicare;
 Cæterum quæ circa mere facultatis rerum præscriptio-
 nem statuit jus Romanorum civile, m) etiam naturale
 aegentium iuri convenient. n)

h) b. n. 10 sequitur Pufendorf. IV, 12, 10. Consentit jus Roma-
 num, similis decisione in l. 7. §. 1. de Senat. cuius ratio in l.

63. pr. in fin ff. ad L. Falc. ulterius fundamentum in l. 24.
§. ult. l. 26. de damn. inf.
- i) Grot. b. num. 11.
 k) quibus summum Imperium aliquis? Cui heic subiiciuntur, quo-
rum nomina ap. Arnitaeum de Jnr. Maj. L. 2 c. 2 §. 5. re-
futae Grotius b. n. 12. 13. & Strauchius de Imp. Mar. c. 4.
§. 5
- l) Illstr. Controv. II, 82 quod refellit Grotius b. n. 14. &
Conting de finib. c. XIX. n. 7. addi debent ex Grot. I, 3, 8.
I, 4, 15, 16. II, 22, 11.
- m) de quo vid. Strauch. Diff. Justin. IIX, 7.
- a) Grotius b. n. 15. de iustitione pignoris aliqui dubitante, sed
Grotii sententiam praxis servat, quod preter Gaium &
Mynsingerum, Strauchio Landatos, docet Klock. relat. 1.
p. 17. n. 197. Freher, parerg. l. 1. c. 10. Consultat. Saxon. p.
1. quest. 1.

COLLEGII GROTIANI, EXERCITATIO IV.

Respondente

WILHELMO HARTMANNO CRANZIO,
GIESSENS. HASSO,

I.

Ad Lib. **J**us, quod in personas nobis originariè acquiratur, Gro-
tius ex triplici fonte deducit, generatione, consensu,
Cap. V. delicto. Ex primo est jus parentum in liberos, quod po-
testatis, ac imperii nomine consuevit appellari. a) De
cujus existentia facile potest constare, quia in omni societate
jus est in inaequali insuper, qualis est inter patrem &
filium, rectrium, quod ex illa parte imperium, ex hac
obsequium, importat. Sed de origine ejus valde dissen-
tiunt.

tiunt. Ego, illud nec ex jure victoriae, cum Hobbesio; b) nec ex alimentatione parentum & presumto liberorum consensu, cum Pufendorfio c) repeti: sed nec ex divina concessione, quod Hornius d) facit, immediatè deduci; optimè verò ex generatione, secundùm Grotii e) disciplinam, demonstrari posse, existimo.

- a) de patria potestate, scripsérunt Ascanius Clementius, Philippus Paschalis, ac passim Dd ad tis. i. de p. p. sed confundente infinitata civilia, cum jure naturali; accuratus distinxit Jo. Eichelius singulari libello, de Jure naturali parentum in liberos, & horum in parentes, add. Selden, VII, 2. Pufendorf. VI, 2. Textor. Synopsi Jur. Gent. c. 7.
- b) Quanquam videatur & Grotius II, 23 12 huic inclinare, quando occupanti imperium concedit in Infantes. Resp. Nisi velis, loqui cum de eo casu, ubi pater nullus adsit: alias ea philosophia est Hobbesii. de Civ. IX, 2. seqq. quasi matri, que primum filium in sua potestate habeat, originarium imperium competat, quod derelinquere & in patrem derivare censeatur, quando ei filium dat alendum. Sed 1. principium illud, quod supponitur, bellum omnium in omnes figuratum est. 2 nulla hec adest pugna, sine qua nec victoria erit, cuius ius 3. ad acquisitionem derivativam persinet, nos hic de originaria loquimur, ut adeo ne per similitudinem quidem hac sententia valeat. Nam alias & à potentia physica ad moralem non licet concludere, cum & latro possit alias in potestate habere, viri in ratione, cui tamen ius non competit. Imo sequeretur sic s. obstetrici originarium competere imperium, quia illa filium primum sua potestatis facit; nec 6. derelinquit aut transfert jus patrum, qui filium alteri educandum aut alendum dat, conf. Grot. h. n. 26. nisi exemplo Pedagogi, tutoris, aliorumque patres, ut alia taceam.
- c) de f. N & G. VI, 2, 4. ac de offic. II, 32. cuius rationes suastitiae potius sunt, quam juridicæ. Nam primum fundatum, quod à lege naturæ, qua parentibus curam liberorum injunxerit, desumitur, nihil aliud quam officium horum elicere non jus: siquidem Tutores etiam ea omnia agere debent, quibus tamen ius patrum nemo tribuerit. Et licet

aliqua potestas ad dirigendas actiones filiorum hinc sequetur, tam eximia tamen, uti hic querimus, inde non nascitur. Alterum de consensu praesumto vix probabitur, neque enim potest in ullo subiecto praesumti consensu tacitus, in quo per naturam non est locum expresso. L. 2. deneg. gest. loquitur de rebus, quae geruntur eius nomine, qui potest consentire, et naturaliter quidem istius obligatio non erit ex consensu, sed ex re sive facto, quia res eius bene gesta sunt. Conf. l. 46 de O. & A. l. 25. § 16 fam. ercif. l. 31. pro soc. cuius per legis civilis fictionem idem tribuitur effectus, numerum obligatio, ac si consenseret, qui actu non consenseret, consentire tamen naturaliter potuit, quales fictiones ius natura ignorat. Imo si niteretur imperium patris consensu filii praesumo, ansitteret illud, quam primum filius contradiceret, quia consensu praesumens aut etiam tacitus collitur per expressum dictum, at nec in ipso patre, S. al. i. quib. modi ius p. p. solv. nec utriusque consensu, ratione vinculis naturalis, illud unquam solvit. Quando diximus, quod ex cura liberorum, non ius, sed officium solum elicatur, memini objectum esse, quod propter curam liberi obligentur Parentibus ad gratitudinem. E. illa cura etiam ius elicetur. Bz. 1. dist. inter ius Benefactoris et ius Patris Potestatis, de posteriori solum hic querimus, non priori, utus illud ex cura aliquaque beneficis liberis tributis, nascatur, non tamen hoc nascitur. 2. Illud ius Benefactoris est imperfectum; qui accepit beneficium, obligatur quidem ad gratiam, sed alter non habet ius exigendi; nos autem agimus de iure perfecto, vi eius Pater etiam cogere filium possit.

- d) Polic. I, 2 3. cui respondit Pufendorf. loco nominato.
 e) h n. 1. consentit Buceler. p. 150. Clas. Pol I, 3, 4 ubi qua ab Hornio opponuntur, etiam refellit. Obj. si Generatio est causa imperii Paterni, sequetur Patrem et Matrem habere potestatem aequalem, quia uterque aequaliter concurrat. V. Grot. II 6. 18. qualis autem causa, talis et effectus. p. 1. disputatur adhuc inter Physicos, an Parentes in generatione aequaliter concurrant, ut ex eodem loco Grotii constat.
 2. Et si autem concedamus, verum solum est, quoad generatio-

nem

nein nudè, sive quoad merum actum Physicum consideram, at sic non est causa imperii, quia alias etiam in brutis & plantis procederet, sed quatenus moralitatis quid admixtum habet, quatenus ille actus in societate matrimoniali, à ceteris personis, marito & uxore, adeoque disparis non sunt sexus, sed & juris, eo fine suscipiunt, ut sibi certam problem querant: in quo actu cum maritus, tanquam principale agens, & qui heic socius quidem uxoris, sed talis est, qui imperium etiam in eam habeat, concurrat, utique non equaliter concurrere dici possunt. 3. Concedi potest, utrique Parentum competere & quale jus, quatenus consideratur in relatione ad filios, quatenus consideratur respectu Parentium, inter se ipsos, exercitium juris matris competentis, limitatur impedimento extrinsecus accidente, sc. iure superioris patris, quatenus ut maritus in ipsam quoque uxorem imperium habet, & propterea, ubi utriusque Parentum obedire simul non potest filius, imperium Patris preferatur. Qua Hobbes de indivisibilitate summi imperii regerit, nihil evincunt, neque enim tale imperium parentibus competit. Speciosus Pufendorfius excipit, per generationem filium nobis fieri & qualis, ut ergo inaequalis sive subjectus fiat, alio titulo opus esse. Sed respondet generat pater filium sibi aqualem physicè, non moraliter, aut si & hoc vis, aqualem, quoad iura communia, in ordine ad alios, nepote libertatis, civitatis, familia: non propria, seu personalia inter se in vicem, hactenus enim omnino per generationem inter patrem & filium constituitur jus dispar ac inaequalis obligatio, ut alio titulo non sit opus. Laetantii locus orationis est, ad demonstrandam divini in nos imperii prarogativam, cuius intuitu jus patris utique nullum est: vim ergo probandi philosophicam non sustinet, ubi de imperio patris, non in oppositione ad Deum, sed respectu ad alios homines & filium ipsum, agitur. Quis enim propriè ac absolute patrem solum generandi ministerum diceret? ipsum verò generationem prolis causa suscipi, finis matrimonii indicat. Quæ in Diff. de obl. adv. patr. §. 8. pro educatione regeruntur, etiam ad alios, præter parentes, quadrant, illi tamen imperium tale non competit.

II. *Subjectum* hujus imperii, *naturaliter* sunt pater ac mater, f) sed si contendant inter se imperia, regulariter patris præfertur, g) non tam ob sexus præstantiam, quæam propter potestatem, in ipsam matrem ei competenter. Quod *amplitudinem* verò ac terminos ejus attinet, pro diversitate Rerum publicarum per *leges civiles* varie possunt circumscribi. In *statu naturali* ac extra Republicam, generaliter tantum ei competit imperium, quantum ad finem hujus societatis est necessarium. Partitum verò ejus exercitum, per iria in liberis etatis tempora, eo modo, ac Grotius h) explicavit, lese exserit: ita ut in primo, *judicis imperfecti* tempore, in universum omnes liberorum actiones, i) in altero *judicis perfecti* quidem, filio verò adhuc *familia parte* manente, illæ solùm, quæ ad *familia statum* aliquid momenti habeant, *imperio* patris sint *subjectæ*: in tertio, ubi *filius familia paternâ excessit*, actiones ejus liberae penitus sunt ab isto *imperio*, durante tamen semper *auctoritate* patris, cui ex parte filii *reverentia* perpetua responderet.

f) nec repugnat ius Romanum. Vid. l. 2. de j. & j. l. 6. de ius voc. l. 4. de Curæ furios quanquam in effectibus civilibus, matrem excludat. §. 10. j. de adope l. 196. de V.S.

g) varie distinguunt Pufendorf. VI. 2. s. Eichelius *landaco libello* part II. §. 5. seqq.

h) b. n. 2. 3. 4. 5. 6. quem sequitur Pufendorf. VI. 2. 7. seqq. ac de offic. II. 3. 5. seqq. Eichelius part. II. §. 8. 9. Dissentie Zieglerus p. 268 putatq; non debere tempora distingui, quia ubique liberi debeant obedientiam. Verum, ipsum jus patris semper manet aquale, est tamen differentia, ratione exercitii, quoad effectus etiam naturaliter, atque ita responderi quoque potest Feldeno.

i) an ē bona, ita ut eorum dominium, non filio sed patri acquiratur? Distinguunt Pufendorf VI. 2. 8 sed forte ea distinctione civilis, non naturalis iuriis est, quare simpliciter cum

Grotio b. n. 2 statuendum puto, quem sequitur Eichel. pars.
II. §. 11.

III. Tenerentur autem parentes, ut liberos alans, atque hoc debitum est, sensu laxiore, ut Grotius explicat: k) quare satis hinc constat, quod juri naturali repugnet non solùm abortum procurare, l) sed & infantem recens natum exponere, vel abjecere, m) siquidem finem hujus societatis id prorsus impedit tollitque, quicquid etiam mores aut leges quorundam populorum, n) hos indulgentium statuant; quales non magis iusta sunt, quam illae, quae jus vita & necis o) absolutissimum concesserunt; naturaliter enim hoc jus patri, sive qua patri, sive ut familie segregis capiti, ne quidem occasione delicti, competere, verius mihi videtur, p) quanquam alios q) dissentire sciunt. Ceterum in adoptionem filium dari alteri, qui jus patriae potestatis hinc consequatur, nec naturali juri contrariatur. s) An autem oppugnare vel vendere licebit: afferunt t) alii, alii negant, u) quidam in utramque partem x) disputant. Ego, salvo aliorum judicio, si rigorem imperii paterni respicias, extraordinario, summaque necessitatis casu, utrumque licere existimo, non eo effectu, ut vel patria potestas transferatur, vel filius in servitutem perfectam derudatur, sed ut alteri constituantur jus aliquod reale, dominio analogum, utendi servitio filii. Nec aliud populorum, qui id permiserant, leges civiles voluisse, accuratius inspicienti apparebit; y)